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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá aktuálními změnami daňových a souvisejících právních

předpisů, které mají dopad do činnosti společnosti podnikající v oblasti stavebnictví.

Teoretická část práce popisuje jednotlivé druhy daní dopadající na společnost podnikající

v tomto odvětví. Praktická část pak rozebírá konkrétní změny předpisů, analyzuje jejich

podstatu a navrhuje možná opatření. Práce pojednává především o novelizaci zákona o

dani z přidané hodnoty, nové úpravě takzvaného souběhu funkcí a o změnách v oblasti

daně z nemovitosti a daně z příjmů.

Klíčová slova: Daň z přidané hodnoty, reverse charge, daň z nemovitosti, souběh funkcí,

daň z příjmů právnických osob.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with current changes of tax and tax related legislation which

have an impact on activities of a company which does its business in a construction

industry. The theoretical part of this thesis describes different types of taxes imposed on

a company which does its business in this field. The practical part subsequently discusses

specific changes of legislation, analyses their nature and proposes possible measures.

The thesis deals particularly with an amendment of the Value Added Tax Act, with a new

regulation of a concurrence of functions and with changes in real estate tax and corporate

tax.

Keywords: Value added tax, reverse charge, real estate tax, concurrence of functions,

corporate tax.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá aktuálními změnami daňových a souvisejících zákonů a jejich

dopady na společnost podnikající v oblasti stavebnictví. Cílem práce tedy není rozbor

veškerých změn daňových předpisů, ale jen těch, které mají, respektive mohou mít, vliv na

tento poměrně specifický subjekt.

Daňová oblast je předmětem častých novelizací. Faktorů, které mají vliv na změny

v daňových předpisech, je několik. Výše daní bývá pravidelně předmětem předvolebního

boje politických stran, které následně, po vyhraných volbách, zasahují do daňové oblasti,

aby tak naplnily své programové prohlášení. Jedná se tedy o politicky motivované změny.

Dalším důležitým faktorem je členství České republiky v Evropské Unii. Evropská

legislativa, nejčastěji ve formě směrnic, je pro Českou republiku závazná. Je zde právní

povinnost evropské směrnice transponovat, neboli upravit vnitrostátní právní předpisy tak,

aby byly se zněním směrnice v souladu a naplňovaly jeho účel. Daně je dále nutno vnímat

především jako příjem státního rozpočtu. V době, kdy tento příjem poklesne, je třeba

přijmout takové opatření, která danému poklesu zabrání, nebo jej vyrovná. Tento případ

bude často řešen takzvanou sazbovou změnou daňového zákona. Některé novelizace bývají

také reakcí na posun v judikatuře, ať už ústavního soudu či ve správním soudnictví.

Na tomto místě je dále třeba učinit několik metodologických poznámek. Daňovým

předpisem se pro účelu této práce rozumí především předpisy upravující primárně daňovou

oblast. Typickým příkladem bude zákon o dani z přidané hodnoty nebo zákon o dani

z nemovitostí. Souvisejícím předpisem, tedy předpisem souvisejícím s daňovou oblastí,

bude takový předpis, který oblast daní sám o sobě neupravuje, ale daňové zákony

s úpravou v něm obsaženou počítají a navazují na ni. Jako příklady lze uvést pojmy

nemovitost a stavba. Přestože zákon o dani z nemovitostí tyto pojmy používá, jejich úprava

v něm obsažena není. Legislativní vymezení zmíněných termínů nalezneme v občanském

zákoníku a stavebním zákoně, které naopak vůbec neřeší jejich případné zdanění. Pro

správné určení výše daňové povinnosti je tedy potřeba zkombinovat předpis daňový

s předpisem souvisejícím a změny v obou skupinách těchto předpisů jsou pro účely této

práce relevantní.

Další spíše terminologickou poznámkou je užívání pojmu „firma“ v této práci. Tento

termín je používán tak, jak jej užívá ekonomická teorie – tedy jako synonymum pro

obchodní společnost. Použití pojmu firma v jeho právním významu, tedy obchodní firma,
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jež je upravena v obchodním zákoníku, je pro účely této práce už s ohledem na její

zaměření nevhodné.

Změnou přepisu se pro účely tohoto zákona rozumí nejen změna formálně právní, tedy

novelizace zákona či jiného právního předpisu, ale i změna jeho výkladu. Nejčastěji to

bude způsobeno změnou v judikatuře. Vzhledem k tomu, že praktické dopady jsou v obou

zmíněných případech shodné, není důvod opomíjet druhou skupinu pouze z formálních

důvodů.

Primárním cílem této bakalářské práce je praktický rozbor dopadů změn daňových a

souvisejících předpisů a u podstatných změn dále navrhnutí opatření pro optimalizaci daní

a snížení rizika plynoucího z nesprávného postupu společnosti.

Sekundárním cílem je přiblížení podstaty a principu relevantních daní a popis jejich

aktuálních změn. Dále je pro umožnění orientace v tom, které předpisy jsou nebo nejsou

relevantní, cílem práce také podat základní informace o společnosti Pozemní stavitelství

Zlín a.s., v níž je bakalářská práce zpracovávána.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 DANĚ V OBECNÉ ROVINĚ

Následující kapitola se zabývá nejobecnějšími otázkami ohledně daní. Jedná se především

a samotnou definici daně, funkce daní a dále pak nastiňuje možná členění a systematizaci

daní.

1.1 Pojem daň

Nejdříve je třeba zodpovědět si otázku, co vlastně daň je. Tento pojem je velmi starý a jeho

význam se historicky poněkud měnil, proto je níže uvedeno několik v současné době

používaných definic daní.

Vančurová (2010, s. 9) říká, že daň je povinná, zákonem uložená platba, která plyne do

veřejného rozpočtu. Je nenávratná, neekvivalentní a zpravidla neúčelová.

Kotáb vymezuje daň při popisu příjmů státu její komparací s poplatkem takto: „Jak daně,

tak i poplatky jsou nástrojem redistribuce hrubého domácího produktu, resp. jedním ze

základních rozpočtových příjmů. Zatímco daně jsou většinou platby neekvivalentní, za

které není poskytována přímá protihodnota, a zároveň platby, které mívají spíše periodický

charakter, jsou poplatky vybírány většinou jednorázově, a to v souvislosti s nějakým

protiplněním ze strany státu či jeho orgánů, kraje, obce apod.“ (Bakeš, 2009, s. 90)

Karfíková uvádí následující: „Daně jsou z hlediska právního platební povinností, kterou

stát stanoví zákonem k získání příjmů pro úhradu celospolečenských potřeb, tj. pro veřejný

rozpočet, aniž přitom poskytuje zdaňovaným subjektům ekvivalentní protiplnění.“ (Bakeš,

2009, s. 154)

Podle Urbana (2006, s. 402) daně tvoří rozhodující část státních rozpočtových příjmů a

jsou nevratnými a neúčelovými platbami do státního (veřejného) rozpočtu.

Konečně Široký (2008, s. 9) definuje daň jako povinnou, zákonem předem stanovenou

částku, kterou se odčerpává na nenávratném principu část nominálního důchodu

ekonomickému subjektu.

Všechny výše uvedené definice jsou si navzájem poměrně podobné a minimálně

v základních znacích se shodují. Takto definovanou daň však můžeme také nazvat daní

stricto sensu, tedy v úzkém smyslu. Významně širší pojetí přestavuje § 3 daňového řádu

(Česko, 2009). „Daní se pro účely tohoto zákona rozumí peněžité plnění, které zákon

označuje jako daň, clo nebo poplatek, peněžité plnění, pokud zákon stanoví, že se při jeho
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správě postupuje podle tohoto zákona, peněžité plnění v rámci dělené správy. Daň podle

odstavce 3 zahrnuje rovněž daňový odpočet, daňovou ztrátu nebo jiný způsob zdanění a

příslušenství daně.“ Toto vymezení daně largo sensu je však pouhou legislativní zkratkou

pouze pro účely daňového řádu. Není-li v práci dále uvedeno jinak, je daní myšlena daň

v užším smyslu slova.

1.2 Daňové právo

Oblast daní je ve všech vyspělých státech světa upravena právem. Soubor právních norem

zabývajících se právě otázkami daní, případně, v širším pojetí, příjmy státního rozpočtu,

bývá označovaná jako daňové právo. V teoretické rovině se vedou spory o to, zda je

daňové právo samostatným právním odvětvím, nebo zda se jedná pouze o součást většího

celku – práva finančního. V současné době zřejmě stále převládá názor, že jde jen o

součást finančního práva. Například Bakeš (2009, s. 13) považuje oblast daní, poplatků, cla


[…]


časopisech. Je tomu tak proto, že se nezabývá jen jednou oblastí, ale naopak se zaměřuje

na vícero daňově relevantních oblasti, jež jsou pro stavební firmu významné, a právě

u nich navrhuje možná opatření, kterými lze nejvhodněji zareagovat na legislativní změny.
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PŘÍLOHA P I: PROHLÁŠENÍ DODAVATELE PRO REVERSE

CHARGE

Čl. X – Prohlášení dodavatele a smluvní pokuta

(1) Dodavatel tímto výslovně prohlašuje, že:

a) je plátcem daně z přidané hodnoty ve smyslu § 94 zákona č. 235/2004 Sb., o dani

z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o dani z přidané

hodnoty“);

b) v případě, že přestane být plátcem dle písmene a), neprodleně o takové změně

vyrozumí odběratele;

c) si je vědom, že předmět plnění v této smlouvě je poskytnutím stavebních nebo

montážních prací ve smyslu § 92e zákona o dani z přidané hodnoty a uplatní na něj

režim přenesení daňové povinnosti dle § 92a zákona o dani z přidané hodnoty se

všemi důsledky, které s ním zákon spojuje;

d) odešle nebo doručí daňový doklad s náležitostmi dle § 92a zákona o dani z přidané

hodnoty do 10 dnů od uskutečnění zdanitelného plnění.

(2) V případě, že dodavatel poskytl nepravdivé prohlášení nebo některé z prohlášení

v budoucnu poruší, je povinen zaplatit smluvní pokutu ve výši 20 % z ceny díla.

(3) Uplatnění nároku na smluvní pokutu dle odstavce 2 nevylučuje možnost uplatnit

současně nárok na náhradu škody způsobené porušením povinnosti, na kterou se vztahuje

smluvní pokuta.

PŘÍLOHA P II: PROHLÁŠENÍ ODBĚRATELE PRO REVERSE

CHARGE

Čl. X – Prohlášení odběratele a náhrada škody

(1) Odběratel tímto výslovně prohlašuje, že:

a) je plátcem daně z přidané hodnoty ve smyslu § 94 zákona č. 235/2004 Sb., o dani

z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o dani z přidané

hodnoty“);

b) v případě, že přestane být plátcem dle písmene a), neprodleně o takové změně

vyrozumí odběratele;

c) použije předmět plnění pro svou ekonomickou činnost ve smyslu § 5 odstavec 2 a 3

zákona o dani z přidané hodnoty;

d) si je vědom, že předmět plnění v této smlouvě je poskytnutím stavebních nebo

montážních prací ve smyslu § 92e zákona o dani z přidané hodnoty a uplatní na něj

režim přenesení daňové povinnosti dle § 92a zákona o dani z přidané hodnoty se

všemi důsledky, které s ním zákon spojuje.

(2) V případě, že odběratel poskytl nepravdivé prohlášení nebo některé z prohlášení v

budoucnu poruší, je povinen nahradit veškerou škodu, která v souvislosti s tím dodavateli

vznikne.

PŘÍLOHA P III: PROHLÁŠENÍ ODBĚRATELE - STAVBA PRO

SOCIÁLNÍ BYDLENÍ

Čl. X – Prohlášení odběratele a náhrada škody

(1) Odběratel tímto výslovně prohlašuje, že:

a) Dílo je stavbou pro sociální bydlení ve smyslu § 48a zákona č. 235/2004 Sb., o dani

z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o dani z přidané

hodnoty“), přičemž stavbou pro sociální bydlení se dle tohoto ustanovení rozumí:

1. byt pro sociální bydlení,

2. rodinný dům pro sociální bydlení,

3. bytový dům pro sociální bydlení,

4. ubytovací zařízení pro ubytování příslušníků bezpečnostních sborů podle

zákona o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů nebo pro

ubytování státních zaměstnanců,

5. zařízení sociálních služeb poskytující pobytové služby podle zákona o

sociálních službách,

6. školská zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a pro

preventivně výchovnou péči, jakož i střediska výchovné péče, podle zákona

upravujícího výkon této výchovy,

7. internáty škol samostatně zřízených pro žáky se zdravotním postižením

podle školského zákona,

8. zvláštní dětská zařízení, kterými jsou podle zákona upravujícího péči o

zdraví kojenecké ústavy a dětské domovy pro děti do 3 let věku,

9. zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc a zařízení pro výkon

pěstounské péče poskytující péči podle zákona o sociálně-právní ochraně

dětí,

10. speciální lůžková zařízení hospicového typu a

11. domovy péče o válečné veterány,

12. a to včetně jejich příslušenství;

b) výsledky veškerých dalších stavebních prací prováděných Dodavatelem dle této

smlouvy jsou příslušenstvím Díla ve smyslu § 48a odst. 1 a 4 zákona o dani

z přidané hodnoty a § 121 odst. 1 zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, ve

znění pozdějších předpisů, budou náležet Objednateli a Objednatel je určuje

k tomu, aby byly s Dílem trvale užívány.

(2) V případě, že Odběratel učinil nepravdivé prohlášení, je povinen nahradit veškerou

škodu, která v souvislosti s tím Dodavateli vznikne. Odběratel je zejména, nikoliv však

výlučně, povinen nahradit výdaje Dodavatele na úrok z prodlení a penále zaplacené dle

zákona 280/2009 Sb., daňového řádu, ve znění pozdějších předpisů, z důvodu použití

nesprávné sazby daně na základě informací poskytnutých Dodavateli v tomto prohlášení.