Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lukáš Vrána

Vedoucí/oponent BP:

Mgr. Aleš Vymětalík

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Dopady aktuálních změn daňových předpisů na stavební firmu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce se zabývá aktuálními změnami daňových a souvisejících předpisů, tedy problematikou, na kterou musí reagovat všechny společnosti podnikající v oblasti stavebnictví. Právě z jejich pohledu byla významnost přijatých legislativních změn posuzována a dle mého názoru správně vystižena. V teoretické části se autor zabývá daněmi z obecného pohledu a velmi dobře mimo jiné popisuje prameny daňového práva jako východisko pro sledování významných změn, které mohou ovlivnit činnost společnosti.

V analytické části jsou využity aktuální názory respektovaných autorů zveřejněných v řadě odborných periodik k hodnocení dopadů přijatých změn na činnost společnosti a následně jsou navrženy konkrétní kroky a opatření pro snížení rizika nesprávného postupu společnosti a vzniku škod.

Domnívám se, že cíl práce se podařilo vzhledem k určenému rozsahu nādstandardně splnit. Totéž lze konstatovat o formální úrovni, ať již z hlediska vyjadřování, gramatické úrovně, tak i grafického zpracování.

Otázky k obhajobě:

1. U kterých ustanovení zákona je dle Vašeho názoru správná aplikace režimu přenesení daňové povinnosti ve stavebnictví nejobtížnější a proč.
2. V kapitole 8.2 popisujete změny podmínek odpisu pohledávek. Vysvětlete, zda bylo v roce 2011 skutečně možné bez dalších podmínek daňově odepsat neuhrazenou pohledávku z titulu smluvních pokut?
3. Můžete uvést některé příklady, kdy se na základě judikatury změnil dlouhodobě zaužívaný výklad daňového zákona?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14.5. 2012

.....
podpis hodnotitele BP